GABINETE DA REITORIA

Campus Universitário

Caixa Postal 3037 – Lavras - MG - 37200-000

Fone: (35)3829-1502 - Fax: (35)3829-1100

EDITAL PRGDP N O 38/2011

 O Reitor da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas atribuições regimentais, resolve
retificar o Edital nº 34, publicado no DOU de 13/5/2011, Seção 3, página 55, conforme a seguir:

a) No quadro do item 1.1., acrescentar a seguinte área:

Deptº

Área Titulação Classe  Nº de

Vagas

Engenharia Construção Civil

Graduação em Engenharia Agrícola, Engenharia Civil ou
Arquitetura. Doutorado em Engenharia Agrícola
(Construções e Ambiência) ou Doutorado em Engenharia
Civil (Construção Civil ou Estruturas).

Adjunto 1

b) No item 2. DAS INSCRIÇÕES, incluir o seguinte item:

2.18. Para a área de Construção Civil será permitida inscrição condicional para candidatos com Mestrado
(classe de Professor Assistente), conforme especificado no item 1.1.

2.18.1. A inscrição condicional de que trata o item 2.18. somente será efetivada se:

a) não houver candidatos inscritos com Doutorado, e

b) mediante pagamento da taxa de inscrição (no valor de R$ 115,00) no prazo de 3 (três) dias úteis após a
divulgação, pela PRGDP, da ausência de inscritos com Doutorado.

2.18.2. A ausência de candidatos inscritos com Doutorado será divulgada oficialmente, no site
www.dgp.ufla.br/concurso/PROF, a partir das 18 horas, do dia 10/6/11. É de exclusiva responsabilidade do
candidato informar-se sobre o andamento das inscrições.

c) O item 2.16. passa a vigorar conforme a seguir:

2.16. A Pró-Reitoria de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas (PRGDP) divulgará no site
www.dgp.ufla.br/concurso/PROF, a lista de candidatos inscritos e a composição da Banca Examinadora, a partir de
10/6/11 para as áreas que tiverem inscritos com a titulação original exigida no quadro do item 1.1. e, a partir de
17/06/11 para a área de Construção Civil, caso sejam efetivadas inscrições condicionais.

          Lavras, 16 de maio de 2011.

             ANTONIO NAZARENO GUIMARÃES MENDES
                            Reitor